
TERÇA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  4
CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98742
Contrato: 38/2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE COLCHÕES com entrega parcelada pelo 
período de 12 meses, a contar a partir da data da assinatura 
deste Termo, para atender as necessidades das Unidades 
Operacionais da FUNCAP de Belém, Santarém e Marabá.
Valor Total: 654.360,00
Data Assinatura: 03/05/2010
Vigência: 03/05/2010 a 02/05/2011
Pregão Eletrônico: 7/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08243121747690000    339030                    0101000000          Estadual
08243121747700000    339030                    0101000000          Estadual
08243121747710000    339030                    0101000000          Estadual
Contratado: COMERCIAL MGD LTDA
Endereço: R Campo Grande, 15-B
CEP. 74905-040 - Aparecida de Goiânia/GOComplemento: Qd 
24 Lt 15-B
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99111

Errata da Publicação Nº 90772
Portaria: 191
Objetivo: Para participar de Reunião com a prefeitura Municipal 
e Secretaria de Assistência Social de Itaituba, com o objetivo 
de verificar a implementação do Centro de Referencia “ Maria 
do Pará” no município.
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57190023/MARCIA ANDREIA JORGE DE LIMA (COORDENADORA 
CPDM) / 3.5 diárias (Completa) / de 19/04/2010 a 22/04/2010
700380/SILVANA MARIA PALHETA PIRES COELHO 
(ASSESSORA) / 3.5 diárias (Completa) / de 19/04/2010 a 
22/04/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99091

Portaria: 227
Objetivo: Para participarem de reunião de sensibilização para o 
fortalecimento das ações de Combate ao Sub-registro e realizar 
capacitação no curso de formação de mobilizadores para registro 
civil de nascimento e documentação básica. CONSIDERANDO, os 
termos do Convênio Nº 700246/2008 – Pará Cidadão, firmado 
entre a Secretaria Especial de Direitos Humanos da Presidência da 
República e a Secretaria de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH. 
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AURORA DO PARÁ/PA - Brasil
IPIXUNA/PA - Brasil
IRITUIA/PA - Brasil
SÃO MIGUEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57197387/CAROLINA DA COSTA SANTANA (ASSESSORA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 06/05/2010 a 10/05/2010
80845032/LEBA RAFAELA PEIXOTO CARVALHO 
(COORDENADORA DE COMUNICAÇÃO) / 4.5 diárias (Completa) 
/ de 06/05/2010 a 10/05/2010
54181395/MAYSA DOS ANJOS DE ALMEIDA (ASSESSORA 
ESPECIAL II) / 4.5 diárias (Completa) / de 06/05/2010 a 
10/05/2010
57191532/TERESA CRISTINA MELO DOS SANTOS (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 06/05/2010 a 
10/05/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99066

Portaria: 226
Objetivo: Para realizarem precursão e reunião com a rede de 
proteção e combate ao sub-registro. CONSIDERANDO, os 
termos do Convênio Nº 700246/2008 – Pará Cidadão, firmado 
entre a Secretaria Especial de Direitos Humanos da Presidência 
da República e a Secretaria de Justiça e Direitos Humanos – 
SEJUDH. 
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil
BARCARENA/PA - Brasil
IGARAPE - MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3211312/ANA CLARA MENDONÇA SOARES (CONTADORA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 03/05/2010 a 07/05/2010

57203852/ELIANDRO JOSE KOGEMPA BARBOSA (CHEFE DE 
DIVISÃO GERAL DE DOCUMENTOS) / 4.5 diárias (Completa) / 
de 03/05/2010 a 07/05/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

PORTARIA DE LOTACAO N.242/2010 - DIGEP/SEJUDH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98578

PORTARIA N0 242/2010-DIGEP/SEJUDH                       
BELÉM (PA), 28 DE ABRIL DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Memo. n°. 010/2010 – CEDM/SEJUDH, de 
22.04.2010,
RESOLVE:
1. REVOGAR a PORTARIA Nº439/2009, de 30.06.2009, 
publicada no D.O.E. Nº. 31.452 em 02.07.2009.
2. LOTAR a servidora ANTÔNIA DA COSTA FERREIRA, matrícula 
funcional nº. 1963355/2, ocupante do cargo de Assistente 
Social, na Coordenadoria de Promoção dos Direitos da Mulher, a 
contar de 22.04.2010, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98644

Portaria: 030/2010
Objetivo: Acompanhar entregas de máquinas e equipamentos 
adquiridos no Pregão Eletrônico nºs 003/004/2009, no 
município de São João da Ponta no dia 01/05/2010 e no 
município de Colares no dia 02/05/2010. A viagem acontecerá 
em final de semana, para atender cronograma de entrega do 
Governo.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São João da Ponta/Colares/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571888752/Vicente de Paula da Silva Pedrosa Junior 
(Coordenador do Núcleo de Captação de Recursos - NUCAP.) / 
2.5 diárias (Completa) / de 30/04/2010 a 02/05/2010<br
Ordenador: Marcílio de Abreu Monteiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98866

PORTARIA: 167/2010
Objetivo: A fim de corrigir a quantidade de diárias concedidas.
Fundamento Legal: Dec.734/1992
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salvaterra/PA - Brasil
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555901991/Célia do Socorro Trindade Pinto (Assessora) / 20.0 
diárias (Completa) / de 28/04/2010 a 29/04/2010<br
Ordenador: IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98791

PORTARIA: 164/2010
Objetivo: Participar das reuniões preparatórias do lançamento 
do Programa Nacional de Biocombustível.
Fundamento Legal: Dec.734/1992
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Baião/PA - Brasil
Mocajuba/PA - Brasil
Tomé-Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3179729/Márcia de Pádua Bastos Tagore (Técnica) / 11.5 
diárias (Completa) / de 19/04/2010 a 30/04/2010<br
Ordenador: IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98746

PORTARIA: 162/2010
Objetivo: Auxiliar a equipe do programa na execução das 
atividades de regularização fundiárias.
Fundamento Legal: Dec.734/1992
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
Igarapé-Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
317009801/Luis Carlos Repila de Miranda (Técnico) / 28.5 
diárias (Completa) / de 28/04/2010 a 26/05/2010<br
Ordenador: IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98834

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 30/04/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE INTEGRACAO REGIONAL
Servidor(es): 
Temporário / Gabrielle dos Anjos Cursino (Técnico em Gestão 
Pública)<br
Ordenador: RAIMUNDA NONATA PONTES DE BARROS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98920

INEXIGIBILIDADE: 1/2010
Data: 03/05/2010
Valor: 12.000,00
Objeto: Contratação dos serviços e aquisição de produtos da 
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos/ECT.
Fundamento Legal: Art. 25, caput, Lei nº 8.666/93.
Data de Ratificação: 03/05/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122012545340000     339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS/
ECT
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 
498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9132113087 
Ordenador: ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98886

PORTARIA Nº. 174 DE 03 DE MAIO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar, o Servidor Alan Dias Pragana, matrícula nº. 
57216927/1, Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura, 
para responder pelo cargo de Coordenador de Programas 
em Aquicultura, no período de 03/05/2010 a 01/06/2010, 
em decorrência das férias da titular Veruska Dias Freitas, 
matrícula nº 55589113/3.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98951

PORTARIA: 177
Objetivo: Promover o encontro “Pesca Artesanal no Rio 
Amazonas e seus afluentes” o qual somos organizadores em 
parceria com o MOPEBAM.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Monte Alegre/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57210392/Rivelino Mota de Sousa (Coordenador Regional do 
Baixo Amazonas) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/05/2010 a 
08/05/2010<br
Ordenador: ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98961

PORTARIA: 178
Objetivo: Participar de reuniã no Ministério da Pesca e 
Aquicultura/MPA com a bancada parlamentar para tratar de 
projetos.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54189913/Adma Noemia Santana Lopes (Coordenadora 
de Logística) / 1.5 diárias (Completa) / de 04/05/2010 a 
05/05/2010
57176580/Antonia do Socorro Pena da Gama (Secretária 
de Estado) / 1.5 diárias (Completa) / de 04/05/2010 a 
05/05/2010<br
Ordenador: CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO


